אדרבא, נקודת המוצא המתאימה בנסיבות העניין היא הפוכה ולפיה, חברה חדלת פירעון אינה יכולה לעמוד בהתחייבויותיה, והחריג לכך הוא חיוב החברה להמשיך ולקיים את ההסכמים עליהם היא חתומה.

### ג. הגדרת "נכס מכביד"

פרק טו לפקודת החברות (נוסח חדש), התשמ"ג-1983 (להלן: "הפקודה"),<sup>9</sup> הדן בהוראות כלליות לעניין פירוק, מייחד את סימן ד' לסוגיית הוויתור על נכס מכביד.

הפקודה מגדירה ארבעה נכסים כנכס מכביד:

- א. מקרקעין העמוסים תנאים מכבידים;
- ב. מניות של חברות, שלא נפרעו במלואן;
- ג. חוזים ללא רווח;
- ד.

10. במקרה הספציפי הזה הגיעו הצדדים להסדר בדבר פינוי הרעלים, כך שלא נדרש לעשות שימוש בסעד של ויתור על נכס מכביד. לעמדה אחרת, לפיה אין זה ראוי להורות על ויתור במקרה מעין זה, ראו עופר גרוסקופף "וויתור על נכס מכביד" המשפט 33 (התשס"א) (להלן: "גרוסקופף").

11. ראו סעיף 35(ב) לחוק החברות, התשנ"ט-1999.

#### ג. כל נכס אחר שלא ניתן למכרו, בכלל או על נקלה, מפני שהוא מחייב את המחזיק בו לבצע פעולה מכבידה או לשלם סכום כסף

המדובר בנכסים (שאינם חוזים) אשר נטולים כדאיות כלכלית. כך למשל, במקרה שבו חברה חדלת פירעון מחזיקה בסחורה המאוחסנת במכולות בידי עמיל מכס, אלא שמחיר שחרור המכולות מעמיל המכס והובלתן, גבוה מהתמורה שתקבל ממכירתה של הסחורה.

כלומר, "רוצה הנאמן לאמץ את החוזה - עליו לשאת בתשלומים על פיו ובוודאי שאינו יכול לתבוע השבה של סכומים שכבר שולמו; אם רוצה הוא לוותר על החוזה כנכס מכביד, עליו לעמוד בדרישות הפקודה לעניין זה; סירב לקיים החוזה מבלי לנקוט בהליך של וויתור, יכול הצד שכנגד לתבוע, בשל הפרה, ובהתאם לתבוע תרופות הקיימות לעניין זה בחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970". לטעמנו, חלופה זו אינה עדיפה, שכן לדעת בית המשפט העליון, במקרה שבו בעל התפקיד מסרב לקיים את ההסכם מחד ולא מגיש בקשת ויתור מאידך, יהיה בעל התפקיד מחויב לפצות את הצד השני והפיצויים יהיו במעמד של הוצאות פירוק.
20.

ההלכות שנקבעו בבית המשפט העליון בעניין ויתור על נכס מכביד,<sup>62</sup> דנו בהסכמי רכישה של דירה אשר בחלקם אף נרשמה הערת אזהרה לטובת הרוכש. בפרשת **שגיב**, הכיר בית המשפט באפשרות לוותר על הסכם הרכישה וכפועל יוצא מכך, אף תימחק הערת האזהרה הרשומה לטובת הרוכש.

מאז שנקבעו הלכות אלו נשתנה הדין. ראשית, חוקק סעיף 127(ב) לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, הקובע, כי הערת אזהרה תקפה אף במקרה של חדלות פירעון ועל כן לא ניתן לפגוע בזכויות המוגנות מכוח הערת האזהרה. שנית, הפסיקה<sup>63</sup> הכירה ב"זכויות שביושר" אשר מעניקות לרוכש דירה בעסקה אשר לא הושלמה ברישום, עדיפות על פני עיקול מאוחר.

71. ראו עניין **רהט**, ה"ש 39 לעיל, וכן עניין **גרין מרקט ה-1**, ה"ש 21 לעיל.

לשאלה זו והניחו כמובן מאליו, כי סמכות זו תקפה בהקפאת הליכים. נציין, כי במקרה אחד הותיר בית המשפט המחוזי בחיפה שאלה זו בצריך עיון.<sup>72</sup>

על פי תזכיר חוק החברות (תיקון - הבראת חברות), התש"ע-2010,<sup>73</sup> שפורסם על ידי משרד המשפטים ביום 11.1.10, מוצע לעגן בחקיקה את יישום ההוראות החלות בפירוקה של חברה, לרבות הסמכות לויתור על נכס מכביד, גם במקרים של הליכי הקפאת הליכים, בשינויים המחויבים "ובשים לב למטרה להבריא את החברה".